CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado João Daniel – PT/SE

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
REQUERIMENTO Nº          DE 2024

(Do Senhor João Daniel)

Requer de Vossa Excelência, nos termos
do  Regimento  desta  Câmara,  a
realização de Seminário para debater a
Saúde  dos  Animais  Domésticos  e  em
Situação de Rua no estado de Sergipe.

Senhor Presidente,

Solicitamos de Vossa Excelência, nos termos do Regimento desta Câmara, a
realização de Audiência Pública para debater a Saúde dos Animais Domésticos e
em Situação de Rua no estado de Sergipe.

A saúde dos animais domésticos e em situação de rua é um tema de grande
relevância, que envolve diversos aspectos, desde o bem-estar físico até questões
éticas e legais. A Organização Mundial da Saúde estima que só no Brasil existam
mais  de  30  milhões  de  animais  abandonados,  entre  10  milhões  de  gatos  e  20
milhões de cães. Além disso, o Instituto Pet Brasil (IBP) aponta que o Brasil possui
cerca de 185 mil  animais  abandonados ou resgatados após maus-tratos,  sob a
tutela de organizações não governamentais (ONGs) e grupos de protetores.

Esses  números  destacam a  importância  de  políticas  públicas  e  ações  da
sociedade para a proteção e cuidado desses animais.

É preciso debater, também, questões que envolvam desde o fortalecimento
de ONGs e entidades que atuam em defesa da causa animal, a ética envolvida em
determinados  procedimentos  cirúrgicos  e  o  acesso  de  tutores  mais  pobres  às
políticas públicas em prol da causa animal.

A estruturação e fortalecimento de Entidades em lutam em defesa da causa
animal.  Estas  organizações  desempenham  um  papel  crucial  na  proteção  e
promoção da saúde dos animais. Fortalecer essas entidades significa ampliar sua
capacidade de atuação e alcance,  beneficiando um número maior  de animais e
tutores.

Além disso, suscita-se, também, o tema castração, que é uma prática comum
para controle populacional  e prevenção de doenças, mas deve ser realizada de
maneira ética e segura. Métodos invasivos podem causar sofrimento desnecessário
e  riscos  à  saúde  do  animal.  Portanto,  é  importante  promover  técnicas  menos *C

D2
46

27
78
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246277886700

RE
Q

 n
.2

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:3
1:

12
.9

33
 -

CL
P

invasivas e mais seguras. O uso de abraçadeiras de nylon, por exemplo, também
conhecidas  como  “enforca-gato”,  na  castração  de  animais  domésticos  é
desaconselhado pelo Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV). Segundo
o CFMV, o uso da técnica cirúrgica de castração pode representar um risco à saúde
e à vida dos animais.

A atuação no legislativo é imprescindível para a defesa e fortalecimento das
políticas  públicas  em  prol  dos  animais.  A  criação  de  leis  que  empoderem
veterinários  voluntários  é  outra  medida  importante.  Veterinários  voluntários  são
muitas vezes a única opção para animais de rua ou para tutores que não podem
pagar por serviços veterinários. Leis que reconheçam e apoiem seu trabalho podem
incentivar mais profissionais a se engajarem nesse tipo de atividade.

Portanto, fortalecer a legislação para a proteção dos animais domésticos e
em situação de rua é essencial. Leis mais rigorosas podem desencorajar práticas
prejudiciais  e  garantir  que os  animais  recebam o cuidado e a  proteção de  que
necessitam.

Por fim, debater a saúde do animal doméstico é uma questão complexa que
envolve a promoção de práticas seguras e éticas, o fortalecimento de entidades de
defesa animal, o empoderamento de veterinários voluntários e o aprimoramento da
legislação. Cada um desses aspectos contribui para a melhoria da saúde e do bem-
estar dos animais.

Nesse  sentido,  propomos  a  realização  deste  Seminário,  de  modo  a  ouvir
especialistas, entidades e órgãos governamentais para contribuirmos com o debate
e ajudar a construir uma sociedade mais justa e compassiva. Através da união de
esforços  entre  governos,  entidades,  profissionais  e  a  sociedade  civil,  podemos
garantir o bem-estar animal e fortalecer o vínculo entre humanos e seus amigos de
quatro patas.

Deputado João Daniel – PT/SE

Convidados:

 Departamento de Proteção, Defesa e Direitos Animais (DPDA;

 Coordenação-Geral de Proteção, Defesa e Direitos Animais – CGPDA;

 Coordenação-Geral Nacional de Proteção e Defesa Animal (CGPRO);

 Secretaria Nacional de Biodiversidade, Florestas e Direitos Animais;

*C
D2

46
27

78
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246277886700

RE
Q

 n
.2

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:3
1:

12
.9

33
 -

CL
P

 Secretaria do Meio Ambiente de Sergipe;

 Secretaria de Estado da Agricultura de Sergipe;

 Conselho Nacional de Política Ambiental (CONAMA);

  Confederação Brasileira de Proteção Animal;

 Simvet - Sindicato dos Médicos Veterinários do Estado de Sergipe;

 “Caravana Castrar é Amar”;

 Departamento do Curso de Medicina Veterinária da Faculdade Pio Décimo;

 Departamento do Curso de Medicina Veterinária da Universidade Federal de
Sergipe;

 Centro  Acadêmico  do  Curso  de  Medicina  Veterinária  da  Faculdade  Pio
Décimo;

 Centro Acadêmico do Curso de Medicina Veterinária da Universidade Federal
de Sergipe.

*C
D2

46
27

78
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246277886700

RE
Q

 n
.2

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:3
1:

12
.9

33
 -

CL
P

	Câmara dos Deputados
	Gabinete Deputado João Daniel – PT/SE